

二 地域経済牽引事業の促進による地域の成長発展の基盤強化に関する法律（平成十九年法律第四十号）第十九条第三項の表第三条の二第一項の項
 三 中小企業における経営の承継の円滑化に関する法律（平成二十年法律第三十三号）第十三条第四項の表第三条の二第一項の項及び同条第六項の表第三条の二第一項の項

内閣総理大臣 岸田 文雄
 財務大臣 松本 剛明
 厚生労働大臣 加藤 勝信
 農林水産大臣臨時代理 鈴木 俊一
 国務大臣 西村 明宏
 経済産業大臣 西村 康稔
 国土交通大臣 齊藤 鉄夫
 環境大臣 西村 明宏

令和五年六月十六日

内閣総理大臣 岸田 文雄

法律第六十二号

貨物自動車運送事業法の一部を改正する法律

貨物自動車運送事業法（平成元年法律第八十三号）の一部を次のように改正する。
 附則第一条の二第一項から第四項までの規定及び附則第一条の三第一項中「平成三十六年三月三十一日までの間 国土交通大臣は」を「国土交通大臣は、当分の間」に改める。

附則

この法律は、公布の日から施行する。

国土交通大臣 齊藤 鉄夫
 内閣総理大臣 岸田 文雄

デジタル社会の形成を図るための規制改革を推進するためのデジタル社会形成基本法等の一部を改正する法律をここに公布する。

御名 御璽

令和五年六月十六日

内閣総理大臣 岸田 文雄

法律第六十三号

デジタル社会の形成を図るための規制改革を推進するためのデジタル社会形成基本法等の一部を改正する法律
 （デジタル社会形成基本法の一部改正）

第一条

デジタル社会形成基本法（令和三年法律第三十五号）の一部を次のように改正する。
 目次中「第三十五条」を「第三十六条」に、「第三十六条」を「第三十七条」に、「第三十七条・第三十八条」を「第三十八條・第三十九條」に改める。

第三十一条中「第三十七条第二項第十二号」を「第三十八條第二項第十二号」に改める。
 第三十三条中「第三十七条第二項第十四号」を「第三十八條第二項第十四号」に改める。

第三十八条を第三十九条とする。
 第三十七条第二項中第十五号を第十六号とし、第十四号の次に次の一号を加える。
 十五 情報通信技術の効果的な活用するための規制の見直しに関し政府が迅速かつ重点的に講ずべき施策
 第三十七条を第三十八条とする。
 第五章中第三十六条を第三十七条とする。
 第四章中第三十五条の次に次の一条を加える。

（情報通信技術の効果的な活用のための規制の見直し）
 第三十六条 デジタル社会の形成に関する施策の策定に当たっては、最新の情報通信技術の活用により国民の利便性の向上及び行政運営の改善を図る観点から、国、地方公共団体及び事業者の業務の処理について、これに関連する規制により情報通信技術の進展の状況を踏まえたその効果的な活用が妨げられないようにするために必要な措置が講じられなければならない。
 （情報通信技術を活用した行政の推進等に関する法律の一部改正）
 第二条 情報通信技術を活用した行政の推進等に関する法律（平成十四年法律第五十一号）の一部を次のように改正する。

目次中「第四章 雑則（第十六条―第十九条）」を「第四章 情報通信技術の効果的な活用の推進に関する施策（第十六条・第十七条）」に改める。

第一条中「施策」の下に「及び情報通信技術の効果的な活用の推進に関する施策」を加える。
 第十条中「次に」を「次の各号に」に、「この節の」を「当該各号に定める」に改め、同条第一号中「定めるもの」を「定めるもの」に改め、同条第二号中「手続等のうち当該手続等」を「申請等及び処分通知等のうち当該申請等又は処分通知等」に改め、「その他の情報通信技術を利用する方法」を削り、「第七条第一項、第八条第一項又は前条第一項」を「又は第七条第一項」に「除く。」を「除く。」第六條及び第七條の規定」に改め、同条に次の一号を加える。

三 縦覧等及び作成等のうち当該縦覧等又は作成等に関する他の法令の規定において情報通信技術を利用する方法により行うことが規定されているもの（第八条第一項又は前条第一項の規定に基づき行うことが規定されているものを除く） 第八条及び前条の規定
 第十九条を第二十一条とし、第十八条を第二十条とし、第十七条を第十九条とし、第十六条の前見出しを削り、同条を第十八条とし、同条の前に見出しとして「情報通信技術を活用した行政の推進に関する状況の公表」を付する。

第四章 情報通信技術の効果的な活用の推進に関する施策

（情報通信技術の進展への対応）
 第十六条 国は、情報通信技術の進展の状況を踏まえ、手続等並びにこれに関連する行政機関等の事務及び民間事業者の業務の処理において、国民の利便性の向上及び行政運営の改善を図る観点から情報通信技術を効果的に活用することができるようにするため、必要な施策を講じなければならない。

2 地方公共団体は、国が前項の規定に基づき講ずる施策に準じて、条例又は規則に基づく手続並びにこれに関連する行政機関等の事務及び民間事業者の業務の処理において、国民の利便性の向上及び行政運営の改善を図る観点から情報通信技術を効果的に活用することができるようにするため、必要な施策を講じなければならない。

（規制の見直しに資する情報通信技術に関する情報の公表及び活用）
 第十七条 内閣総理大臣は、情報通信技術の効果的な活用のための規制の見直しを推進するため、情報通信技術に関する情報であつて当該見直しに資するものについて、インターネットの利用その他の方法により随時公表するものとする。

2 国の行政機関等は、情報通信技術の効果的な活用のための規制の見直しの検討に当たっては、前項の規定により公表された情報を活用するよう努めなければならない。

第百三十三條第二項中「の規定」を「及び第六項の規定」に、「同項」を「同条第五項」に改め、「」の下に「同条第六項中」を加える。

第百三十六條の四第一項第二号イ中「第七十七條第五項後段」を「第七十七條第六項」に改め、同条第二項第一号中「第七十七條第七項後段」を「第七十七條第八項後段」に改め、同条第三号中「第七十七條第五項後段」を「第七十七條第六項」に改める。

（自動車損害賠償保障法の一部改正）

第二十六條 自動車損害賠償保障法（昭和三十年法律第九十七号）の一部を次のように改正する。

第二十三條の五第五項中「旨を」を「旨について」に、「掲示しなければ」を「掲示することともに、電気通信回線に接続して行う自動公衆送信（公衆によつて直接受信されることを目的として公衆からの求めに応じ自動的に送信を行うことをいい、放送又は有線放送に該当するものを除く。）により公衆の閲覧に供しなければ」に改める。

（道路整備特別措置法の一部改正）

第二十七條 道路整備特別措置法（昭和三十一年法律第七号）の一部を次のように改正する。

第七條の見出し中「掲示」を「掲示等」に改め、同条中「供用約款を」を「供用約款について」に、「掲示しなければ」を「掲示することともに、国土交通省令で定めるところにより、電気通信回線に接続して行う自動公衆送信（公衆によつて直接受信されることを目的として公衆からの求めに応じ自動的に送信を行うことをいい、放送又は有線放送に該当するものを除く。第二十四條第四項において同じ。）により公衆の閲覧に供しなければ」に改める。

第二十四條第四項中「を、会社等にあつては公告し、有料道路管理者にあつては公示する」を「について、電気通信回線に接続して行う自動公衆送信により公衆の閲覧に供する」に改める。

第四十九條第五項中「同条第四項又は」を削り、「第二十四條第四項又は第二十五條第二項」を「同条第二項」に改める。

第五十條第七項中「同条第四項若しくは」を削り、「第二十四條第四項若しくは第二十五條第二項」を「同条第二項」に、「第二十四條第四項又は第二十五條第一項」を「同条第一項」に改める。

（倉庫業法の一部改正）

第二十八條 倉庫業法（昭和三十一年法律第二百一十一号）の一部を次のように改正する。

第九條の見出しを「（料金等の掲示等）」に改め、同条中「事項を」を「事項について」に、「掲示しておかなければ」を「掲示するとともに、その事業の規模が著しく小さい場合その他の国土交通省令で定める場合を除き、電気通信回線に接続して行う自動公衆送信（公衆によつて直接受信されることを目的として公衆からの求めに応じ自動的に送信を行うことをいい、放送又は有線放送に該当するものを除く。）により公衆の閲覧に供しなければ」に改める。

第三十二條第二号中「又は」を「若しくは」に、「した」を「し、又は同条の規定に違反して公衆の閲覧に供せず、若しくは虚偽の事項を公衆の閲覧に供した」に改める。

（労働保険審査官及び労働保険審査会法の一部改正）

第二十九條 労働保険審査官及び労働保険審査会法（昭和三十一年法律第二百六号）の一部を次のように改正する。

第二十条第二項中「行なう」を「行う」に改め、同条第三項中「交付する旨」の下に「厚生労働省令で定める方法により不特定多数の者が閲覧することができる状態に置くとともに、その旨が記載された書面」を、「定める」の下に「事務所の」を加え、かつ、その旨を官報その他の公報に少なくとも一回掲載してする」を「又はその旨を当該事務所に設置した電子計算機の映像面に表示したものの閲覧をすることができている状態に置く措置をとるにより行う」に、「その掲示を始めた」を「当該措置を開始した」に改める。

（住宅地区改良法の一部改正）

第三十條 住宅地区改良法（昭和三十五年法律第八十四号）の一部を次のように改正する。

第四條第五項中「掲示しなければ」を「掲示することともに、当該指定の内容を電気通信回線に接続して行う自動公衆送信（公衆によつて直接受信されることを目的として公衆からの求めに応じ自動的に送信を行うことをいい、放送又は有線放送に該当するものを除く。第八條第二項において同じ。）により公衆の閲覧に供しなければ」に改める。

（道路交通法の一部改正）

第三十一條 道路交通法（昭和三十五年法律第五号）の一部を次のように改正する。

第五十一條の四第七項中「交付する旨」の下に「（以下この項において「公示事項」という。）を内閣府令で定める方法により不特定多数の者が閲覧することができる状態に置くとともに、公示事項が記載された書面」を加え、「掲げなければ」を「掲げるとともに、その事業の規模が著しく小さい場合その他の経済産業省令、国土交通省令で定める場合を除き、当該事項を電気通信回線に接続して行う自動公衆送信（公衆によつて直接受信されることを目的として公衆からの求めに応じ自動的に送信を行うことをいい、放送又は有線放送に該当するものを除く。）により公衆の閲覧に供しなければ」に改め、同条第二項中「掲示して」を「掲示し、又は電気通信回線に接続して行う自動公衆送信により公衆の閲覧に供して」に改める。

（医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律の一部改正）

第三十二條 医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律（昭和三十五年法律第四十五号）の一部を次のように改正する。

第七十五條の五の八第二項中「交付する旨」の下に「（以下この項において「公示事項」という。）を厚生労働省令で定める方法により不特定多数の者が閲覧することができる状態に置くとともに、公示事項が記載された書面」を加え、「掲げなければ」を「掲げるとともに、その事業の規模が著しく小さい場合その他の経済産業省令で定める場合を除き、当該事項を電気通信回線に接続して行う自動公衆送信（公衆によつて直接受信されることを目的として公衆からの求めに応じ自動的に送信を行うことをいい、放送又は有線放送に該当するものを除く。）により公衆の閲覧に供しなければ」に改め、同条第三項中「掲示を始めた」を「措置を開始した」に改める。

（液化石油ガスの保安の確保及び取引の適正化に関する法律の一部改正）

第三十三條 液化石油ガスの保安の確保及び取引の適正化に関する法律（昭和四十二年法律第四百九号）の一部を次のように改正する。

第七條の見出しを「（標識の掲示等）」に改め、同条第一項中「液化石油ガス販売事業者は」の下に「経済産業省令で定める様式の標識を掲示しなければ」を加え、「公衆」を「公衆」に、「経済産業省令で定める場合を除き、経済産業省令で定めるところにより、電気通信回線に接続して行う自動公衆送信（公衆によつて直接受信されることを目的として公衆からの求めに応じ自動的に送信を行うことをいい、放送又は有線放送に該当するものを除く。次項において同じ。）により公衆の閲覧に供しなければ」に改め、同条第二項中「掲示して」を「掲示し、又は電気通信回線に接続して行う自動公衆送信により公衆の閲覧に供して」に改める。

（砂利採取法の一部改正）

第三十四條 砂利採取法（昭和四十三年法律第七十四号）の一部を次のように改正する。

第二十九條の見出しを「（標識の掲示等）」に改め、同条中「砂利採取業者は」の下に「経済産業省令、国土交通省令で定めるところにより」を加え、「掲げなければ」を「掲げるとともに、その事業の規模が著しく小さい場合その他の経済産業省令、国土交通省令で定める場合を除き、当該事項を電気通信回線に接続して行う自動公衆送信（公衆によつて直接受信されることを目的として公衆からの求めに応じ自動的に送信を行うことをいい、放送又は有線放送に該当するものを除く。）により公衆の閲覧に供しなければ」に改める。

第五十七條 信託業法の一部改正

第五十七條 信託業法(平成十六年法律第五十四号)の一部を次のように改正する。
第七十二条の見出しを「標識の掲示等」に改め、同条第二項中「前項」を「第一項」に改め、同項を同条第三項とし、同条第一項の次に次の一項を加える。

2 信託契約代理店は、内閣府令で定めるところにより、商号若しくは名称又は氏名、登録番号、所属信託会社の商号その他内閣府令で定める事項を電気通信回線に接続して行う自動公衆送信(公衆によって直接受信されることを目的として公衆からの求めに応じ自動的に送信を行うことをい、放送又は有線放送に該当するものを除く。)により公衆の閲覧に供しななければならない。ただし、その事業の規模が著しく小さい場合その他の内閣府令で定める場合は、この限りでない。
第九十七条第十号中「第七十二条第一項」の下に「又は第二項」を加え、同条第十一号中「第七十二条第二項」を「第七十二条第三項」に改める。

第五十八條 刑事収容施設及び被収容者等の処遇に関する法律の一部改正

第五十八條 刑事収容施設及び被収容者等の処遇に関する法律(平成十七年法律第五十号)の一部を次のように改正する。
第六十一条第二項及び第六十二条第三項中「掲示し、かつ、その旨を官報その他の公報又は新聞紙に少なくとも一回掲載して」を「総務省令」に、「掲示して」を「法務省令」に改める。
第二百二十九条第三項及び第二百三十条第三項中「掲示し、かつ、その旨を官報その他の公報又は新聞紙に少なくとも一回掲載して」を「総務省令」に、「掲示して」を「内閣府令」に改める。
第二百七十五条第三項及び第二百七十六条第三項中「掲示し、かつ、その旨を官報その他の公報又は新聞紙に少なくとも一回掲載して」を「総務省令」に、「掲示して」を「国土交通省令」に改める。

第五十九條 探偵業の業務の適正化に関する法律の一部改正

第五十九條 探偵業の業務の適正化に関する法律(平成十八年法律第六十号)の一部を次のように改正する。
第四條第三項を削る。
第八條第一項第二号を次のように改める。
二 第四條第一項の規定による届出をした公安委員会の名称
第十二條第二項中「第四條第三項の書面を」を「第四條第一項の規定による届出をしたことを示す内閣府令で定める様式の標識について」に、「掲示しなれば」を「掲示するとともに、その事業の規模が著しく小さい場合その他の内閣府令で定める場合を除き、内閣府令で定めるところにより、電気通信回線に接続して行う自動公衆送信(公衆によって直接受信されることを目的として公衆からの求めに応じ自動的に送信を行うことをい、放送又は有線放送に該当するものを除く。次項において同じ。)により公衆の閲覧に供しなれば」に改め、同条に次の一項を加える。
3 探偵業者以外の者は、前項の標識又はこれに類似する標識を掲示し、又は電気通信回線に接続して行う自動公衆送信により公衆の閲覧に供してはならない。
第二十条中「前三条」を「第十七条から前条まで」に改め、同条を第二十一条とし、第十九條の次に次の一項を加える。
第二十條 第十二條第三項の規定に違反したときは、当該違反行為をした者は、二十万円以下の罰金に処する。
(再生可能エネルギー電気の利用の促進に関する特別措置法の一部改正)
第六十条 再生可能エネルギー電気の利用の促進に関する特別措置法(平成二十三年法律第八号)の一部を次のように改正する。
第五十二条の四第二項中「旨を」の下に「経済産業省令で定める方法により不特定多数の者が閲覧することができる状態に置くとともに、その旨が記載された書面を」を加え「掲示する」を「掲示し、又はその旨を経済産業省の事務所に設置した電子計算機の映像面に表示したものの閲覧をすることができる状態に置く措置をとる」に改め、同条第三項中「掲示を始めた」を「措置を開始した」に改める。

第六十條 消費者の財産的被害等の集団的な回復のための民事の裁判手続の特例に関する法律の一部改正

第六十條 消費者の財産的被害等の集団的な回復のための民事の裁判手続の特例に関する法律(平成二十五年法律第九十六号)の一部を次のように改正する。
第七十四条第二項中「旨を」を「旨について」に、「掲示しなれば」を「掲示するとともに、電気通信回線に接続して行う自動公衆送信(公衆によって直接受信されることを目的として公衆からの求めに応じ自動的に送信を行うことをい、放送又は有線放送に該当するものを除く。第百一条第二項において同じ。)により公衆の閲覧に供しなれば」に改める。
第百一条第二項中「旨を」を「旨について」に、「掲示しなれば」を「掲示するとともに、電気通信回線に接続して行う自動公衆送信により公衆の閲覧に供しなれば」に改める。
第百二十二条第三号中「又は」を「若しくは」に、「した」を「し、又は第七十四条第二項若しくは第百一条第二項の規定に違反して公衆の閲覧に供せず、若しくは虚偽の事項を公衆の閲覧に供した」に改める。
(行政不服審査法の一部改正)
第六十二条 行政不服審査法(平成二十六年法律第六十八号)の一部を次のように改正する。
第五十一条第三項中「交付する旨」の下に「を総務省令で定める方法により不特定多数の者が閲覧することができる状態に置くとともに、その旨が記載された書面を」を、「当該審査庁」の下に「の事務所」を加え、「かつ、その旨を官報その他の公報又は新聞紙に少なくとも一回掲載して」を「又はその旨を当該事務所に設置した電子計算機の映像面に表示したものの閲覧をすることができる状態に置く措置をとることににより行う」に、「その掲示を始めた」を「当該措置を開始した」に改める。
(特定デジタルプラットフォームの透明性及び公正性の向上に関する法律の一部改正)
第六十三条 特定デジタルプラットフォームの透明性及び公正性の向上に関する法律(令和二年法律第三十八号)の一部を次のように改正する。
第二十一条第二項中「旨を」の下に「経済産業省令で定める方法により不特定多数の者が閲覧することができる状態に置くとともに、その旨が記載された書面を」を加え「掲示する」を「掲示し、又はその旨を経済産業省の事務所に設置した電子計算機の映像面に表示したものの閲覧をすることができる状態に置く措置をとる」に改め、同条第三項中「掲示を始めた」を「措置を開始した」に改める。
(中小事業主が行う事業に従事する者等の労働災害等に係る共済事業に関する法律の一部改正)
第六十四条 中小事業主が行う事業に従事する者等の労働災害等に係る共済事業に関する法律(令和三年法律第八十号)の一部を次のように改正する。
第七條の見出しを「標識の掲示等」に改め、同条第一項中「事務所ごとに」を「厚生労働省令で定める様式の標識について、事務所ごとに」に、「厚生労働省令で定める様式の標識を掲示しなれば」を「掲示するとともに、厚生労働省令で定めるところにより、電気通信回線に接続して行う自動公衆送信(公衆によって直接受信されることを目的として公衆からの求めに応じ自動的に送信を行うことをい、放送又は有線放送に該当するものを除く。次項において同じ。)により公衆の閲覧に供しなれば」に改め、同条第二項中「掲示して」を「掲示し、又は電気通信回線に接続して行う自動公衆送信により公衆の閲覧に供して」に改める。
第七十二条第二号中「掲示した」を「掲示し、又は公衆の閲覧に供した」に改める。

第一條 (施行期日)

第一條 この法律は、公布の日から起算して一年を超えない範囲内において政令で定める日から施行する。ただし、次の各号に掲げる規定は、当該各号に定める日から施行する。
一 第一條及び第二條の規定並びに附則第七條、第十九條及び第二十條の規定 公布の日